Vel Latine: — « Auctoritate Nobis a S. concilio Tridentino delegata, denunciatur supposita ecclesiastico interdecto Ecclesia N. PP. ordin. N. ex e,

sæpius declaravit quoad omnes regulares (\* si modo excipias per Lucium nostrum denotatos hic supra, n. 73 et seq. \*) etiam monachos non viventes sub strictiori clausura, et non distantes ultra medium milliare (\* Vid. eumd. Ferrar., *ib.*, n. 19 \*) eos teneri indistincte accedere ad publicas processiones, et ad id compelli posse, etiam per censuras, ut in specie die 27 Julii 1627, in hunc modum: Negotio mature discusso, S. congregatio censuit, posse episcopos pœnis sibi benevisis, etiam censurarum, compellere quoscunque regulares recusantes, etiam monachos, et quomodolibet exemptos, ad infrascriptas processiones accedere, atque illis interesse... nempe in die festo sanctissimi corporis Christi, etc., ac in quibuscunque aliis publicis et consuetis. Non obstantibus, etc.

« Et in una *Mediolanen.*, 3 Augusti 1638, Sacra, etc., censuit, regulares ad processiones corporis Christi, etc., nec non ad alias quascunque pro bono publico aut honore indictas, teneri accedere, ubi vocati fuerint... Et quatenus accedere noluerint, compellendos per censuras vel alias pœnas episcopo bene visas. » Apud Pignatellum, tom. III, consultat. 46, num. 11, 12, 13, qui plura alia decr. d. S. cong. affert ad rem.

Insuper « regula generalis supra firmata, quod nempe omnes regulares ad processiones indictas pro causa, bono vel honore publico intervenire teneantur, habet locum etiam in illis conventibus, in quibus degit minor numerus religiosorum, quam duodecim, quia nulla indecentia est, quod pro paucis vexillum crucis erigatur. » Monacell., tom. I, tit. 5, form. 7, n. 29. (Limita si tantum duo religiosi adessent, prout tradit Lucius noster hic supra, num. 21).

« Et hoc intelligitur non solum de processio-nibus publicis, quæ fiunt in civitate, et ubi episcopus residet sed etiam de illis, quæ fiunt in aliis locis et plebibus, ubi regulares habent monasteria, juxta decretum S. congr. Concilii, quod ex Lezana refert Barbosa, in *Summ. decis. apost.*, collect. 604, n. 23, ibi: « Lezana ait, sac. cong. Conc.

declarasse, publicas processiones, ad quas regulares compelli possunt per ordinarios, esse, quæ fiunt in festo corporis Christi, in Litanis et Jubilæis publicis faciendis in plebibus, in quibus ipsi habent monasteria. » Ita Monacell., tom. I, tit. 6, formul. 20, n. 11.

(7. « Non est (tamen) apud ordinarios locorum facultas compellendi regulares ad interessendum processio-nibus ab iisdem indictis non pro bono publico ut notavit Peyrin., *De privileg. regular.* ad const. 2 Jul. II, § 25, num. 68. » Apud Matthæucci, *Official. curiæ eccl.*, cap. 40, n. 4. Vid. Lucium nostrum hic supra, n. 17.

Si quæ vero controversiæ de præcedentia forte obortæ fuerint, ad episcopum spectare eas dirimere, statuit Tridentinum per hæc verba: « Controversias omnes de præcedentia, quæ persæpe cum scandalo oriuntur, inter ecclesiasticas personas, tam sæculares quam regulares, cum in processio-nibus publicis, tum in iis quæ fiunt in tumultandis defunctorum corporibus... episcopus, amota omni appellatione, et non obstantibus quibuscunque, componat. » Sess. xxv *De regular.*, cap. 13.

« Hic advertendum quod sac. congregatio Concilii (teste Campanili, in *Divers. jur. can.*, rubr. 12, cap. 13, n. 122,) vigore harum claus. amota appellatione et non obstantibus quibuscunque, declaravit, in his causis debere episcopum procedere brevi manu, summarie et de plano, ac sine strepitu, et figura judicii. Nec vigore dictæ clausulæ amota appellatione, censetur sublata appellatio quoad effectum devolutivum, sed tantum quoad effectum suspensivum (82). » Sic Ventriglia, *Prax. for. eccles.*, tom. I, adnotat. 12, n. 14.

Illud denique notandum, quod « quamvis episcopus, adhibito consilio capituli, præfigat, dirigat ac transferat processiones, non tamen potest pervertere et immutare ritum processio-nis præscriptum a cæremoniali et Rituali Romano, neque de consensu capituli. » Sac. Rituum congregatio, in *Cajetana*, 26 Januarii 1698. Monacell., tom. IV, *Supplem. ad tit.* 5, form. 7, tom. I, n. 76.

#### PROCESSUS CURIÆ LAICÆ LÆSIV. IMMUNITATIS.

In hac rubrica sequentia notanda veniunt.

(1. Processui laicorum post confugium facto nulla adhiberi potest fides per judicem ecclesiasticum; quo vero ad probationum relevantiam remittitur iudicio episcopi. Sacra congr. Immun., in *Lauden.*, 13 Decemb. 1633, l. IV *Decret.* Paul., pag. 179.

(2. Imo injungitur episcopo, ut non recipiat processus fabricatos in curia laica post extractionem confugitorum. Ead sac. cong. Immun., in *Pennen.*, 2 Junii 1624, in *Regesto Scripturarum veterum*, pag. 26.

(3. Processibus curiæ laicæ super delictis eorum, qui fuerunt ab Ecclesia postea extracti, episcopus potest adhibere fidem, si

omni appellatione, etc., hæc habet: « Procedere quoad effectum suspensivum dumtaxat, asserit resolutum Salgado. et Armend. et hoc decretum non tollere appellationem devolutivam censuit Rota, in *Colonien. præcedent.*, 9 Jun. 1627, coram Ubald., vers. Non obstat, quod in concil. »

quia vocati ad interessendum processio-ni generali a Nobis pro causa et bono publico indictæ, cum admiratione, et populi scandalo accedere renue-runt. »